Kính gửi:  QUÝ ĐẠI BIỂU

Năm 2021 kỷ niệm 48 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam và Vương quốc Anh,

đánh dấu sự kiện Hiệp định Thương mại Tự do giữa CHXHCN Việt Nam và Vương quốc

Liên hiệp Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA) chính thức có hiệu lực và sự kiện Việt Nam

tham dự Hội nghị lần thứ 26 các bên tham gia công ước khung của Liên Hợp Quốc về

Biến đổi khí hậu (COP 26) tại Vương quốc Anh. Nhân sự kiện này, Trường Đại học

Kinh tế (ĐHQGHN) phối hợp với Cục Biến đổi khí hậu (Bộ Tài nguyên và Môi trường),

Hội Hữu nghị Việt Nam – Anh và Tổ chức Nghiên cứu Nông Lâm Quốc Tế (ICRAF) và

Tổ chức Nghiên cứu Lâm Nghiệp Quốc Tế (CIFOR), tổ chức “Diễn đàn Kinh tế và

Thương mại Việt – Anh” vào ngày 21/10/2021.

Ban tổ chức trân trọng kính mời Quý đại biểu tham dự Diễn đàn, cụ thể như sau:

Thời gian: 8h00 – 12h10, Thứ Năm, ngày 21/10/2021

Địa điểm: kết hợp trực tuyến và tại Phòng 801, E4, Trường Đại học Kinh tế,
ĐHQGHN

Chương trình chi tiết được đính kèm thư mời này.

Sự hiện diện của Quý đại biểu sẽ góp phần quan trọng vào sự thành công của Diễn

đàn.  Xin vui lòng đăng ký tham dự theo link trước ngày 19/10/2021:

https://forms.gle/xNoiT7ZtviiBsYfk6

Thông tin xin liên hệ hotline: 0926.858.889 hoặc Email: hanb@vnu.edu.vn.

Trân trọng kính mời./.

PGS.TS. Nguyễn Trúc Lê

Hiệu trưởng

Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

https://forms.gle/xNoiT7ZtviiBsYfk6
mailto:hanb@vnu.edu.vn

Chương trình

Diễn đàn Kinh tế và Thương mại Việt – Anh 2021
Hà Nội, ngày 21/10/2021

Thời gian Nội dung

8:00 - 8:30 Đón tiếp đại biểu

8:30 - 9:15 Phiên toàn thể: Khai mạc và phát biểu chào mừng của lãnh đạo

- Lãnh đạo Đại học Quốc gia Hà Nội

- Thứ trưởng Bộ Ngoại giao

- Lãnh đạo Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam

- Đại sứ Anh tại Việt Nam

- Chủ tịch TW Hội hữu nghị Việt Nam - Anh

- Cục trưởng Cục Biến đổi khí hậu, Bộ Tài nguyên & Môi trường

- Giám đốc Tổ chức Nghiên cứu Nông Lâm Quốc Tế và Tổ chức Nghiên cứu Lâm

Nghiệp Quốc Tế (CIFOR-ICRAF)

- Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

9:15 - 9:30 - Giới thiệu ra mắt cuốn sách “Việt Nam và Vương quốc Anh: quan hệ kinh tế -

thương mại hướng tới nền kinh tế các-bon thấp và phát triển bền vững”

- Chụp ảnh Diễn đàn

9:30 - 10:30        Trình bày tham luận

Phiên 1: Kinh tế, thương mại

và đầu tư Việt – Anh

Chủ trì: Trường Đại học Kinh tế

và Hội hữu nghị Việt – Anh

Phiên 2: Biến đổi khí hậu

và nền kinh tế các-bon thấp

Chủ trì: Cục Biến đổi khí hậu

và Trung tâm Nghiên cứu Nông Lâm Quốc tế

 “Một số nét chính về Hiệp định thương mại tự

do giữa Việt Nam - Vương quốc Anh” (Ông Vũ

Việt Thành, Vụ thị trường châu Âu-châu Mỹ,

Bộ Công thương)

 “Ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 đến

thương mại song phương giữa Việt Nam và

Vương quốc Anh” (Bà Nguyễn Thị Thanh Mai,

Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN

 “Kinh tế sáng tạo: Chiến lược phát triển của

Vương quốc Anh và cơ hội cho Việt Nam” (Bà

Trần Phương Chi, Trường Đại học Kinh tế,

ĐHQGHN)

 “Chính sách giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

hướng tới nền kinh tế carbon thấp tại Việt Nam”

(Ông Lương Quang Huy, Cục Biến đổi khí hậu,

Bộ Tài nguyên và Môi trường)

 “Tiềm năng, cơ hội và thách thức đối với phát

triển thị trường carbon rừng đóng góp vào cam

kết quốc gia thực hiện Thỏa thuận Paris và 17

mục tiêu phát triển bền vững” (Bà Phạm Thu

Thuỷ, CIFOR)

 “Doanh nghiệp bền vững và nền kinh tế các-bon

thấp” (Ông Nguyễn Quang Vinh, Phòng Thương

mại và Công nghiệp Việt Nam VCCI)

 “Các giải pháp nông nghiệp dựa vào thiên nhiên

– hàm ý chính sách về phát triển bền vững và

chống chịu với biến đổi khí hậu” (Bà Lê Thị Tầm,

ICRAF)

10:30 - 10:40 Nghỉ giải lao

10:40 - 12:00 Phiên 3: Thảo luận “Quan hệ kinh tế và thương mại Việt Nam – Vương quốc

Anh hướng tới nền kinh tế các-bon thấp và phát triển bền vững: những khuyến

nghị chính sách”

Chủ trì: GS.TS. Mai Trọng Nhuận (ĐHQGHN)

12:00 - 12:10  Bế mạc Diễn đàn: Trường Đại học Kinh tế, ĐHQGHN